
» >  obsah
Exkluzivní servis 
pro členy OS ECHO

ODBOROVÝ SVAZ ECHO

strana 14

P O V IN N Ý  V Ý T IS K
Krajská knihovna 

Karlovy Vary

Třináctá komnata 
vysokého školství

Sociální služby 
v ohrožení

Co dělat, když vám 
zaměstnavatel už půl roku 
dluží výplatu

strana I
Za lyžováním do Švýcarska 
(Českého)

strana 28

Důchod osob, 
které dlouhodobě 
pečovaly 
o závislou osobu

Planý poplach 
kolem chřipky?

Zařaďte si mezi oblíbené: w w w .esondy.cz
Aktuální rozšířené vydání magazínu Revue Sondy - portál pro 
sebevědomé zaměstnance a firemní kulturu.

Nejjednodušší objednávka předplatného Revue Sondy - pomocí SMS 
SMS pošlete na č. 900 11 06 (platí pro všechny operátory) ve formátu:

OBJ SONDY JMÉNO PŘÍJMENÍ ULICE C.DOMU MESTO PSC
Při psaní zprávy používejte velká písmena bez diakritiky. Za zprávu v max. délce 
160 znaků zaplatíte pouze 6 Kč včetně DPH.

Tak to je z dnešních zpráv všechno, Karlíku. Jak vidíš, asi se 
nemáš tak nejhůř... Kresba: Michal MARčÁK

» >

n d u  r6VUG
РНП SFRFUrnniUF 7AMFSTNiNCEPRO SEBEVĚDOMÉ ZAMĚSTNANCE 
A FIREMNÍ KULTURU

Něco za něco, 
anebo za nic?
Ještě ani pořádně neoschl 
podpis Václava Klause pod 
Lisabonskou smlouvou a už 
nás válcují další aféry. A zane
dlouho si ze všeho budeme 
pamatovat jen to, že na 
poslední chvíli náš prozíravý
prezident vyměnil hrozbu prolomení Benešových dekretů 
za nějaký nepodstatný, obecný list papíru, který vlastně 
ani nepotřebujeme, byť se nazývá Listina základních práv 
EU. Nic se neděje, hlavně že podepsal a EU si už 
konečně musí zvyknout, že národ Švejků je i národem 
potížistů.
Mrzí mě, že se nenašel nikdo, kdo by národu srozumitel
ně vysvětlil, co se vlastně stalo. Na ojedinělé dotazy 
novinářů, zda vadí, když se nebude na naše občany Lis
tina vztahovat, politici odpovídali, že vůbec o nic nejde, 
protože stále platí množství jiných obdobných dokumen
tů, které nám garantují úplně totéž.
Pravda je ale taková, že Listina je daleko dokonalejším 
a vyšším nástrojem ochrany práv občanů EU, než jaká 
doposud existuje. Doslova definuje nejúplnější a nejširší 
výčet základních práv a svobod s právem dovolat se 
к Evropskému soudnímu dvoru, dojde-li к jejich porušení. 
Když jsem hledala nějaký konkrétní příklad pro toto tvr
zení, našla jsem třeba jasně definovaná práva dítěte, 
která je chrání při sporech rodičů z různých zemí. Dopo
sud byl nejvlastnější zájem dítěte při rodinných tahani
cích často pošlapáván. Článek 30 Listiny zase garantuje 
ochranu v případě neoprávněného propuštění ze 
zaměstnání. V praxi to může znamenat, když například 
z našeho zákoníku práce bude taková garance odstraně
na, mohli by se naši občané dovolávat svých práv právě 
na základě Listiny.
Je nad slunce jasné, že aféra rozpoutaná kolem závěreč
né ratifikace Lisabonské smlouvy byla vyvolána účelově 
a zneužita ve jménu posílení záruk na neprelomení 
Benešových dekretů. Není vůbec pochyb, že posílení 
mohlo být učiněno už v minulosti.
Naštěstí pro nás ale Lisabonská smlouva začne od ledna 
pro Českou republiku platit i s Listinou základních práv 
EU, protože „Klausova výjimka“, která má doposud 
postavení politické dohody, se může stát právně závaz
nou tehdy, až v EU proběhne další ratifikační proces.
A ten se očekává nejdříve za dva roky v souvislosti s při
jetím Chorvatska nebo Islandu.
A dva roky jsou dobrá doba dát věci do pořádku.

Mgr. Jana KAŠPAROVÁ,
šéfredaktorka

REVUE sondy 3

http://www.esondy.cz

